XVII. Nonnesunt hæc diserta^{rum} testimonia, profitentium contra nouorum Christianorum ~~hæc~~, & Trinitatem acceptam referuntur. Scripturis, & quidem sic, ut ex ijs potentissime aduersarios confutatum intercederint? Addo aduersariorū semel vi veritatis extortam confessionem. Ii Iesuitæ erant in colloquio Ratisbonensi seſi. s. qui cum eludere conarentur hunc locum Hilarij, Bene habet, ut iis quæ scripta sunt contentius sis, respondent, cum Scriptura satis clare mysterium Trinitatis declararet, gratulans sibi Sanctum Hilarium, quod Arianus contentus esset Scriptura. Salmeri disp. 4. in post. ad Tim. Scriptura dicitur diuinus inspirata, quia de sacra diuinis erudit, ut de unitate Dei, & Personarum Trinitatis.

Propterea quid dicam? Dionysius Alexandrinus apud Athanasium in libello de Sententia Dionysij contra Arianos, cum in criminis socierato vocaretur ab hereticis, quod alicubi negasset vocem **Θεού τοῦ ζωῆς** reperiiri in Scripturis, ita se purgat, *Εἰ μὲν τὸν λέξιν τούτῳ λέγοντας τοῖς γενφάσι, ἀλλὰ τὸν τῷ γενφάσι πίνναν σωματιζόνταντος, οὐκέτι λέγοντας, τούτον τὸν τρόπον στηρέος.* Etiam si eam distinctionem non inuenierim in Scripturis, tamen ei ipsis Scripturis sententiam colligens, cognoui, quod qui filius est **Ἐστιν**, non alienus est à **substanciali** Patri. Ambrosius c.5.lib.de fide contra Arianos, aduersariis in multat in hunc modum. *Cum ergo hanc unitatem substantialis in Paterem & Filio, non solum Prophética, sed & Euangelica autoritate cognoscat, quomodo dicit in Scripturis diuinis homousion non inneniri: Quasi aliud sit homousion, quod dicit, Ego de Deo Pater exini, & ego & Pater unum sumus.* Augustinus in Ioan. tract. 97. *Aduersus impietatem Arianorum hereticorum, nouum nomine Patres homousion condiderunt, sed non rem nouam tali nomine signauerunt, hoc enim vocatur homousion quod est, Ego & Pater unum sumus, vnius videlicet eiusdem **substancialis**. Epist. 178. Et si verbum ipsum in lege scriptum non inueniretis ipsa tamen innenitur. Denique ne omnia colligamus, & ipsos potius ad utrariumque inter se committamus, Bellarminus, lib. 4. de Verbo Dei c. 10. vt eludatur Augustini locum, Maximum abducentis à Conciliis Niceno & Ariminensi ad Scripturam in disputatione **Θεού τοῦ ζωῆς**, id factum respondet, quia in ea quæstione exstabant in Scriptura clarissima testimonia.*

gas, cui fidei sensum Scripturis non erit copiosius redundare. Videant Papistæ, v-
trum tuos in his verbis colores agnoant.

XXII. Spiritum S. esse Deum, horrendum est hanc etate audire non cōstat e Scripturis. Atqui, inquam, ipsi quos Bellar. præfat. in 2. c. controuersi. 1. tom. opposuit Erasmo, Hilarius, Athanasius, Bafilius, Nazianzen. Didimus Ambros. Augustin. reliqui. Et quidē, ne omnia persequar, Athanasius claudens longā illam Epistolā ad Serapionem, in qua disputauit, Spiritum S. nō esse creaturā, tñ τὸν ἀρχὴν δοθέντα, inquit, οὐδὲ τὸν πατέρα τῶν φωνῶν πατέρα, μηδὲ τὸν πάτερα ἑπικονότας. οὐδὲ τὸν ἐμφανούνταν σύντομον τοῦτο γέγονον εἰπεῖν. οὐδὲ τὸν πατέρα τῶν φωνῶν φασμάτων αὐτὸν οὐδὲ πάτερν. τὸν τὸν πατέρα τοῦ φωνῶν. Ego secundum Apostolicam à patri. acceptam fidem ista tradidi, nihil prouersus altum adiiciens. Sed sicut didiceram, ea scripti, que cum sacris Scripturis congruerent: Id enim consonum est cum in quo prius declarata sunt ad confirmationē e Scripturis sanctis. Greg. Nylenus contra Eunomiū ora. I. Πᾶντα γέγοντα διένοσες, οὐδὲ τὴν ἑπικονότητα πενθυματικήν γένεσιν μηδε τῷ πνεύματι τὸν Θεόν. Omnis à Deo inspirata Scriptura afflatus Spiritus descripta, Deitatem Spiritui suo testimonio asserit. Sed & Vigilius extrema ferme disput. Athanasij cū Arrio, ex solis Scripturis hanc controuersiā disput. Bellarm. c. 13. lib. 1. de Chtisto, notat post, Samuel. 23. Deum appellari eundem quem spiritum Sanctum. Item, illum quem Isaia vocet Dominum exercituum c. 6. à Paulo. Act. vlt. Deum dici. Audi Nazianzen. orat. 37. οὐδὲ γέγενται, οὐδὲ τὸν μαρτυρεῖν ιούς εἰς ἀλλὰ τὸν ἄγεντα φασὶ τὸν πνευματικὸν θεόν. επιδειχθῆντα. Nam vero tibi a ueritatē examen prodibit, ex quib. Scriptura & testimonio admodum confirmata esse Spiritus diuinitatem ostendetur. Vbi tamen Bellius mollius veritatem p̄ḡa p̄f̄o r̄t̄o, que significat, nō tantum confirmandā e Scripturis, sed potius in Scripturis cōprehensam expressamque, vt vere dogma sit iuxta p̄f̄o Scriptum. Atq; eu tibi Traditioniorum frontem, negantium in Scripturis reperiiri Spiritus Deitatem, quam tamē reperiiri Nazianzenus affirmeret, & ita reperiiri, vt habeat non unum aut alterum testimoniū sed examen iuxta, testimoniorū. Tanta mutatio Theologiae fuit à Catholica in Papistica.

XIII. Procedere à Patre, nemo opinor neget in Scripturis, doceri, sed à Filio, Græci; forasle vna cum ijs nostræ Papistæ, odio potius nostri, quam ipsius dogmatis, vt se *avulso* dicit *præcipitat*. Sed hoc ipsum è Scripturis constare Augustinus docet 90. in Ioan. Isidorus Epistola 4. ad Claudium. Spiritum vero Sanctum esse Patris & Filii & à Patre & Filio mitti, atq[ue] procedere ab utroq[ue], Sancta S. scriptura testimonius clarius demonstremus. Et post lectos locos. His itaq[ue] plenarie declaratur, Sancti Spiritus missionem à Patre esse, & à Filio. Petrus Damiani lib. 3. Epist. 3. Cum Filius dicit, Ego & Pater unum sumus, quomodo potest Spiritus Sanctus ab eo, quod unum est, & procedere, & non procedere? Sed res ineffabilis, quo nullo valeat humana rationis ingenio concipi, nullo potest mentis intuitu vel consideratione discerni, ex diuinorum duntaxat eloquiorum debet sententias colligi. Et aliquanto post. Quod a. à Patre concedat simul & à Filio, vnde de scilicet questio est, Euangelica nos docet autoritas. Quid piara? Non nostri tantum Scriptores, hanc controvensem disputant ex Scriptura v: Zanchius 7. de Trib. Elohim. c. 8. Vrsinus in locis Communib. quæst. 5 de Trib. perlonis. Sed etiam Papistæ. Lombard. 1. dist. II. c. 1. Quod autem de utroq[ue] procedat, multis diuinorum eloquiorum testimoniosis comprobatur. Ioan. Maior in eandem questionem. Omnis conclusio ex contentis in Scriptura sacra per se ducta, est simpliciter vera, & ut articulus fidei tenenda. Hac est eiusmodi. Igitur Eustathius à S. Paulo, 1. parte Summa Theologiae tract. 2. de disp. 8. quæst. 2. Probatur in primis autoritate Sacrarum Scripturarum, ex quibus id a parte fatis colligitur. Beccanus in summa Theologiae parte I. tract. 2. c. 6 quæst. 2. Licet expresse non habeatur in Scripturis, potest tamen euidenter inde deduci. Viden' rem esse testatissimam? Et ibi quicquam vendicare Traditiones hic audeant.

XXIII. Sed Gautierus instat, ut non missura cutim nisi plena crux roristis
rudo. Vult ergo sibi ostendi non tantum processionem Spiritus Sancti à Pa-
tre & Filio: sed potius hanc processionem sic esse à Patre & Filio, ut tamen
vnum sit eius principium, non duo. Nam illud quidem non diffiteatur, sed
hoc omnino negat è Scripturis haberi. Respondeo, hoc fortasse paulo cu-
riosius inuestigatum esse à Scholasticis, atque adeo à Melchiore Cano Lo-
cor. lib. 8.c.2. numerari in ijs quæ citra salutis dispendiū poterant vel igno-
rari, vel in ambiguo relinquendi: sed tamen elici è Scripturis, & perpetua fidei
analogia, per abductionem ad impossibile, siue per absurdum: quia alio-
quin separarentur essentialiter Pater & Filius, ac proinde duo Dii constitue-

rentur. Illud probatur, quia ratiō principij nō pertinet ad personalitatem, qua distinguitur Filius a Patre, ea enim in generatione consistit, perrinet i-
gitur ad essentiam; itaq; sic distingueretur, imosepararetur essentia Patris &
essentia Filii, quod est absurdissimum. Denique Melchior Canus Locorum
lib. 7. c. 2. asserit ita Euangelium & Apostolos tradidisse.

XXV. Adorandum esse Spiritum Sanctum Gautierus negabat, & Scripturis haberi, & probabat ex Augustino contra Maximinum Arrianum lib.3.c.3. Sed hoc mendacium est. Maximinus postulabat, ut sibi in Scripturis legeretur, Spiritum Sanctum adorandum esse, Augustinus ad hæc, quæf (inquit) non ex iis qua legimus, aliqua etiam qua non legimus, intelligamus, Ac tum argumentis e Scriptura ductus probat, Spiritum adorandum, quia dicitur habere templum. Est igitur mens Augustini, hoc dogma, & si non totidè literis & syllabis legatur, tamen constare e Scripturis. Et sane duo tantum hominum genera id negare possunt, vel qui eundem credentes e Deo, vel qui negant. Vt trique sic confutantur: Deus est adorandus, quod patet e Scripturis, & triique concedunt. At Spiritus Sanctus Deus est, quod illi concedunt, hi autem docendi sunt e Scripturis, ut prius diximus. Ergo Spiritus est adorandus.

XXVI. Haec tenus de Trinitate. In Christi Incarnatione, quærunt primo pluralitatem naturarum, operationum, voluntatum. & unitatem personæ: Quid ergo, inquam, veterib. illis actum magnis viris, qui adeo magnificè compescuerunt Nestorianos, Eutychianos, Monothelitas: A deo illos frustra laborasse: ut hodie tot elapsi seculis & quidem ēn mea sc̄iis, nullo instante aduersario, Diabolo ipso, et si inuito, tacente, reuocemus in dubium, an eos articulos habeamus autore Scriptura? Videlicet nihil est adeo perspicuum, quod ita Theologasti non reuocent in dubium, dum vñā excipiāt suæ purpuratæ autoritatem. Cōpēcet aliquando Deus istā tementiat,

XXVII. Enim uero, si Christi duas esse naturas non constat ex Scripturis, omnino nullum fidei Christianae dogma ex ipsisdem constabit. Quid nam hoc sibi vult, *Verbum caro factum est?* Dicat sane Eutyches suam haberi confusionem, quando illi certum est blasphemare. Sed Catholicus ut neget Verbi nomine diuinam: carni humanam naturam significari? Monstru hoc quidem est. Quid hoc? De *Filio suo facto ex semine Davidis secundum carnem*, declaravit *Filio Dei potenter secundum Spiritum Sanctitatis*? Dic tu sane Nestori, insaniare libet quoniam tibi, Filii nomine non naturam, sed dignationem significari, at Catholicum assentientem, quis vnuquam audijt? Papistas ergo cuius generis esse oportet, qui negant duas Christi naturas in Scripturis doceri? Sunt sane quicquid velint, dum ne sint Catholicici.

XXVII. Sed vnam personam præterea quærunt. Ridiculum: Quasi nobis Scriptura alicubi Christos describeret plurali numero: & non vincum, Quasi non ijsdem vbique phrasib. describeret vnum Christum, quib. solet, vnum Petrum, vnum Ioañcm, vnum Iacobum, vnum Paulum. Quid hæc Matth. 23. *Vnus est doct̄or vester, nempe Christus.* Ad Rom. 5. per vnum Iesum Christum. Et, per vnius obediētiā iusti cōstituētūr mūlī. Prior, ad Cor. 8. *vnuis Dominus Iesus Christus.* Post. 5. *Vnus pro omnibus mortuus est.* Prior, ad Tim. 2. *Vnus mediator Dei atq. hominum.* Et post hæc diserta testimonia, neget aliquis Catholicus vnum esse Christum? atq. id constare ex Scripturis? Nam hæreticos quid morer? qui nodum quærunt in scirpo. Cyrillus in Ioan lib. 9. c 21. *Obseruandum est, quia quamvis secundum carnem solummodo abiturus erat (adest enim semper virtute Deitatis, ut diximus) modico tamen tempore cum discipulis se futurum dicebat, aperte seipsum nominans, ne quis in duos Filios diuidere Christum audeat: sed ut vt omnino esse credit Dei patris, & virginis filium, non quia una natura sit, sed quia post incarnationem pia hoc diuisio non est, Vnus enim in viraq. natura Christus est.* Augustinus tract. 7. in Ioan. In terra loquebatur, & in celo se esse dicebat. Et non ita dixit, Nemo ascendit in celum, nisi qui de celo descendit, Filius Dei qui est in celo. Quo periret, nisi ut intelligamus, quod etiam pristino sermone commendauit charitati vestra, vnam personam esse Christum Deum & hominem, non duas, ne fides nostra non sit Trinitas, sed quaternitas: Christus ergo unus est.

XXIX. Voluntur rufus eam perlonam diuinam esse naturam non humanam, & hoc probari est scripturis. Egregium acumen! At hoc illi a me responsum expectant, quod ab Augustino Palcentius. Vocabulum perlonam interpretandum, actum reliqua quaestenda in scripturis. Persona igitur sive iuris causa, est individuum per se subsistens. Quod si ita est, tu aut deitatis necessitate, personam esse, aut si humanitatis dicitur, duas constitui, quia ante eam subsistebat diuinitas. At scripturam unam personam demonstrant: ut dixi, Ergo ex scripturis necessario concluditur, non tantum unicam esse in Christo personam sed etiam hanc personam Deitatis esse, non humanitatis. Quanquam quid dispergo. Audit locupletissimum testem Iustinianum Imperatorum in Edicto de Fide. Tunc igitur in libro xiiij. capitulo xviii. et 18. Theodosius latus scripta est: Et deus deus deus deus deus, & ergo deus est in me profundus. Tunc vero scriptor deus deus deus deus deus, tunc deus deus deus deus deus, et alii deus deus deus deus deus. Deinde ergo deus deus deus deus deus. Et sic in libro xvi. deus deus deus deus deus. Hanc a secundum subsistentiam (vel personam) Dei verbi cum carne unionem docens dominus apostolus dicit: Qui in forma Dei existens, non rapinam arbitratus est, aequaliter enim Deo, sed semetipsum extinxerat, formam serviri accipiens. Per hoc enim, quod dixit, qui in forma Dei existens, Verbi subsistentiam in essentia Dei esse ostendit. Per hoc a quo dixit, formam assumpsit, significauit, naturam hominis & non subsistentie sive personae unitum esse Deum verbum. Nec enim dixit, assumpsit cum qui in forma servi existebat: ne praexistenti homini Verbum unitum significaret.

XXX. Iam (vt minutissima qua&q; persequuntur) duas operationes volūtatesq; in dubiū vocant doceri à Scripturis. Enim uero, quod hominū hoc genus est? aut quis fuisse credit magis pertinaces vñquā hereticos? Viatis Arianis, negantib. Filiū, incidit Ecclesia in Macedonianos; saltē Spiritū eximentes è Trinitate. Cōfutatis Nestorianis, separantib. naturas Christi: Euthychianos oportuit debellari, easdē confundentib. post quos exsurserunt Monothelite operationes saltē nolentes distingui. Nisi, καὶ οὐ πάντες ναῦδοι. Armauit nostros Papistas contra veritatē, veterū hereticorū pertinacia. Sed quis cā credat, quā veteres Achilles prostravit, cellurā nouis Patroclis qui le illorū armis induunt? Enim uero si duæ nature admittuntur duæ operationes volūtatesq; necessario cōfiteē sunt. Illas a.vt dixim⁹, Scriptura

doct; Ergo & eas, & necessaria consequentia. Propterea Alphonsus de Castro 4. lib hæresi de Chrtfo Sed omissois his (inquit) argumentis nam vnum aut alterum propulerat. s. rutenur Scripturas sacras, quoniam vt Christus ait illa testimonium perhibent de illo: ac itatum disputat ex Scripturis, duas esse in Christo voluntates.

XXXI. Descensum Christi ad inferos, non miror ab ijs non legi in Scripturis, qui localem fuisse contendunt, ad Patres nescio quo loco, tanquam in carcere expectantes, & in cœlum educendos. Hoc qui à traditione non scripta didicerunt, ne querant in libris sacris: frustra querent. Et Catholici clamabunt, quicquid de Scripturis autoritatem non habet, eadem facilitate contemnitur, qua probatur: Doceat scriptum Traditionariorū officina: aut timeat vix illud adjacentibus aut detrahentibus. Et portius eligent vt dicant Christum descendisse ad inferos nullo locali motu, sed tum dum sustinuit grauiissimis nostrorum scelerum peccatis, ut consummaret sacramentum, quo tum Patres, tum nos salutem habemus. Quem sensum qui in Scripturis negat esse, eum oportet nūquam legisse, Christum factum esse peccatum, poit. ad Cor. 5. factum esse. & maledictionem. ad Gal. 1. alia mittam non pauca. Sed de Christi descensu ad inferos, ex professo disputationem erit in secundo loco Communi: Deo fauente.

XXXII. Eorum qua ad hominem pertinent, solum peccatum originale hic Traditionarij nominant, tanquam in aurem susurratum, non autem scriptum in libris sacris. Quod si de voce dicunt, facile concedimus; sed securi Sophistas ridemus. Rēm vero ipsam Catholicī semper legerunt in diuinis literis. Gen. 6. Vidi Deus omne signum cogitationum cordis humani dunt axi malum esse, id est, omni tempore. Psal. 51. In iniquitatibus conceptum sum: & in peccatis concept me mater mea. Ad Rom. 5. Per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi. Augustinus Retract. lib. 1. c. 9. Quae disputatione contra Manichæos habenda est, qui non accipiunt Scripturas Sanas veteris instrumenti, in quibus originale peccatum narratur. Et quicquid inde in literis Apostolicis legitur detestabiliter impudentia immisso fuisse contendunt à corruptoribus Scripturarum, tanquam non fuerit ab Apostolis dictum. Ergo iudice Augustino Scriptura cum Veteris cum noui Testamenti docent peccatum originale, Didacus Aluares de auxiliis gratiae lib. 5. disp. 45. Secundum fidem Catholicam assertum est parvulos descendentes ex Adam per similem propagationem contrahere peccatum originale. Probatur evidenter in multis Sacra Scriptura, tam ex Veteri quam ex novo Testamento.

XXXIII. Transeo ad Sacramenta. Horum nomen negat in Scripturis legi Stapletonus. Quid tum: si res ipsa legitur? Ut Trinitas, vt omnes, vt alia? Negat doctrinam. At hoc fallit. Continetur n. ad a. missis: cum singulorum institutio describitur: vt tota hominis definitio continetur in Natura. Quemadmodum enim omnem suam doctrinam Physicus haurit è natura, quia rerum naturalium singula rimatus, inde conficit vniuersalia præcepta sic in Sacramentorum ratione, Theologus nihil extra Scripturam docet, quia singulorum sacramentorum diligenter considerata institutione, ex ea generalia doceat.

XXXIV. Sed multorum Sacramentorum formas Costerus negat scriptas esse. Et restem citat Areopagitam, vlt. c. Ecclesiastica Hierarchia. Stapletonus, ne Baptismi quidem, aut Eucharistie forma, inquit, & administrandi modus vtriusq; huius Sacramenti in Scripturis proflus racter. Nihil n. de Catechismo, nihil de exorcismo, nihil de illo solenni voto & Abrenunciatione, quæ omnia baptismum præcedunt, scriptum est. De forma administranda Coena Dominicæ, quoniam pauca quedam scripsisset Apostolus, cetera, (inquit) cum venero, disponam.

XXXV. Respondeo multorum Sacramentorum formas ab ijs desiderari, qui à se ipsi multa Sacraenta finixerunt. A Catholicis non requiri, qui duob. sunt contenti, quæ sciunt in Scriptura diserte tradi: Baptismo & Eucharistia. Dionysius a. Iesuicè citari, hoc est, falso. Verba eius sunt hæc, μέτα τηλεστικῶν επικλήσεων, οὐ δειπνοῦ ἀφρούσιον, οὐ τὸ μεσηκόνιον τῶν, οὐ τὸ αὐτὸς ιερεὺς προσευχῆς τοῦ θυσίου τὸ κοινὸν ιερόν. Perionius vertit, Precautions a. que in mysterijs adhibentur, nefas ex scripto interpretari, & mysticam eorum intelligentiam aut vim, que in eis Deo aucto efficaciam habet, ex adyto in publicum proferre. Hæc primo de forma Sacramentorum nihil habent, nec omnino quicquid de Sacraentis, sed de precibus mysticis. Secundo, hæc preces Dionysio siebant in sepultura mortuorum, non a. viii Sacramento adhibebantur. Tertio, non agit de Scripturis Sanctis, sed cuiusliberoris. Quarto, eas ipsas preces negat interpretandas scripto. Quo sensu? An omnino non scribendas? Ergo futilis autor apud Papistas, qui omnes suas preces describerunt in suis Ritualibus. An & πόδα: vt possint quidem describi, at non explicari? Viderint vtrum probent, Sed siue probent, siue improbent: nihil ad hanc controveriam.

XXXVI. Stapletonus formam cum administrandi modo imperite condit. Nam forma est essentia: modus a. administrandi accidentarius. Formam aut nullam esse dicunt Catholicī, aut esse scriptam contendunt: nimur Institutionem illam Christi, quæ non tantum materiam, id est, clementia terrena, signaque, indicat, sed ijs etiam formam addit, relationem ad res significatas. Itaq; negant eucharistium, exorcismum, esse aut formam, aut partes baptismi: ipso pene fatē Stapletono. Nam si præcedunt Baptismum, sane non sunt eius partes. Catechismus in adultis recte præcedere sciunt: in infantib. qui respondere nequeunt, habere puerilem affectationem. Exorcismum nunquam legitimate fuisse Baptismo annexum, qui energumenis erat necessarius. Ab renunciationem, necessario includunt Baptismi forma. Baptizare in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, quod fieri nullo modo potest, nisi qui baptizatur renunti et Satanæ, & pompi eius. De Eucharistie forma credunt Catholicī Apostolorum omnia esse complexum: & si quid non scripsit, id pertinere ad v. c. 1. quoniam non est necesse legi in Scripturis.

XXXVII. Ioan. Petrinus contra Ministros Gratianopolitanos, vbi Scripturarum est, hanc baptismi formam, In Nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, esse vnicam, aut saltem optimam: Cum tamen Act. 2. alterum ita fuerit, Baptizetur unusquisq; vestrum in Nomine Iesu Christi. Ecita deinceps factum fuerit c. 8. & 9. Conferunt Bellarmine c. 3. de Baptismo. Hanc esse inquit, veram & necessariam formam baptismi, colligitur ex Evangelio: sed non evidenter ex solo, sed cogimur recurrere ad traditionem, & Ecclesiæ declarationem: quod

est notandum contra Calvinum, & alios hereticos, qui eandem formam prescrībunt in ritu baptismi, & eadem vñuntur, cum tamen nolint traditiones, sed solum Scripturam admittere.

XXXVIII. Respondeo: primum calumniose dictum nos nolle tradiciones recipere. Distinguere verius est, traditiones alias cum Scriptura, alias præter Scripturam: tum vero illas prioris generis omnes admittere, quo loco hæc censenda est, vel ipso Bellarmine teste: qui hanc ipsam formam, cui confirmationem addit è traditione, testetur colligi ex Evangelio: quo ipso refutatur Petrinus, sic interrogans, quasi constaret nusquam constare ex Evangelio. Quanquam sophistice ille formam nominat, hæc totidem verba intelligit, ego baptizo: vel saltem, baptizote in Nomine, & deinceps. Nā etsi liberaliter concedat pronomen ego non esse necessarium: tamen & baptizati de verbum vult exprimi; & personam à ministro diuersam, deniq; tres diuinas personas. At nos & que bonam censemus formam Græcorum, Baptizatur seruus Dei in nomine Patris, Filii, & Spiritus Sancti, & que congrua aut Euangeli, aut traditioni. Sed hæc leuora quam ve prolixius detineant, Petrinus liberalior, qui non nisi terri capitis meminerit.

XXXIX. Dico igitur hanc ipsam formam, & solum esse, & optimam constare ex Euangeli: vbi nimur institutionis est descriptio. Nam quis ignorat, quæ cunq; instituantur à Christo, nō tantum optimè institui, sed etiam sic: vt non debeat aliter? Iuber Christus aquam sumi ad lauandum, hoc ipsum ergo oportet constanter retineri: et si aqua possint alij esse vñus. Iussi lauari in nomine Trinitatis: Eadem vis institutionis est. Itaq; creditur Calvinus, credimus omnes nos, latius necessarium esse aduersus eos, quib; exigua traditionulari occasio sufficit, vt aut negent, aut certe sigillent, quod scriptum est. A Petro fuisse contra institutionem mendacium est. Non n. ille formam Baptismi dicebat, sed iubebat tantu sumi baptismū, ex mandato Christi, vi alias docturi sumus. Et nunc confirmamus, ex eo quod non tantum dixerit, Baptizetur in nomine Christi, sed addiderit in remissionem peccatorum, quæ additio nunquam fuit usurpata in ministranda aqua.

XL. Baptismum infantium non esse è Scriptura mendacium est. Index Biblicus additus Biblij Sixti V. baptizandos parvulos docet quindecim Scripturæ locis. Catechismus item Tridentinus idipsum ex Scriptura conficit Crocquetius Catechesi 109. Vnum caput Matthæi totam questionem posset absoluere, vbi Christus redarguit Apostolos, quia prohiberent eos, qui infantes oblatum illi vñebant. Atq; adeo Bellarmine lib. 1. de Baptismo c. 9. ad argumentum 8. disterrè assiter deduci euidenter ex Scripturis: enumerabat a, argumenta c. 8. Contra tamen Tannerus disputat in colloquio Ratisbonensi, & Davius contra Tilenum. Quotquot in Scriptura inueniuntur (inquit Tannerus) loca de Baptismo, nulla sit in illis mentio parvulorum: quin si præcise staremus verbis Scriptura seposita autoritate Ecclesiæ, contrariū magis innotesceret: igitur ex Scriptura colligere non possumus, quod parvuli sint baptizandi. Respondeo, mentionem parvulorum intelligi vel τὸ πτῶτον, vel τὸ τέλος. Si prius, conceditur antecedens: sed negatur cōsequencia. Si posterior, tum antecedens est falsum. Nam omne genus sua species includit, omnisq; species sua individua. Quare cum in Scripturis inueniatur id genus baptizandum, quod sub se infantes continet, sequitur eos baptizandos. Falsa est autem antecedens altera pars, quæ dicebat cōtrarium potius innotescere ex Scriptura.

XLI. Sed quia examinant ac refutant argumenta nostra, placeat hoc ipsū considerare, hoc est, quam dextre suscipiant Anabaptistarum partes. Primum argumentum est, ex eo quod Christus iuber baptizari omnes gentes: Nam in iis sunt infantes. Tannerus responderet, in eo loco Christum eos duntaxat baptizari præcipere, quos Apostoli docere possent, qui itidem credere possent. Sed parvulos nec doceri nec credere posse. Ergo sequi quod Christus non præcepit parvulos baptizari. Respondeo, negatur minor: nā parvuli doceri possunt, & credere: non cum baptizantur, sed suo tempore. Non est a. hæc mens Christi, vt omnes, qui baptizantur, prius doceantur, & credant, sed omnes gentes esse & docendas, & baptizandas. Propterea Tannerus, Nō nego, posse colligi, sed euidenter deduci nego. Atqui, inquam, argumentum à genere ad speciem, & à specie ad individuum, est necessarium. Videturigitur Tannerus vtrum separare euidentem conclusionem à necessaria: nobis perinde est, dum constet esse necessariam, etiam nulla adhibita auctoritate Ecclesiæ.

XLII. Secundum argumentum est ab analogia Circumcisionis. Hic variat Davius excipit. Primum, à figura ad veritatem non esse certam consequiam, nisi accedit repetitum mandatum. Sic Pascha Eucharistia figuram fuisse: nullum tamen in eo potum. Sic Circumcisionem factam octauo die: nec in foemini. Inde a. nihil concludi pro Eucharistia, aut Baptismo. Secundo, duplice vñsum fuisse Circumcisionis, vñum temporalem ad distinguendos Iudeos à Gentibus: alterum spirituale. At Baptismi duntaxat spirituale: itaq; Circumcisionis circumstantias nihil necessario inferre, quod ad Baptismum attinet. Tertio, Circumcisionē impressissime notam sensibile, Baptismum vero nullam, nisi in memoria baptisati. Ergo Baptismum postulare & aetatem capacem memorie iudicijq;. Quarto, in Circumcisione fuisse signum absq; verbo: at de Baptismi essentia rum elementum esse, tum verbum: itaq; necessarie est baptizandum capacem esse vtriusq;. Quinto, quāuis omnia, quib; locus erat in Circumcisione, de Baptismo etiam inferretur, illatio tamen esset non identica, sed analogica, vt infantia illa, infantia significet spirituale. Sic Davius docere voluit, multo se fortius Anabaptistarum partes defensarum, quam ipsos Anabaptistas.

XLIII. Respondeo: Ad primum, non esse Ciruncisionem aut Pascha, figuram Baptismi, aut Eucharistie: sed earum rerum, quarū illa signa sunt: &, vt Petrus loquitur, στέρεται. Deinde absurdè singulas circumstantias τὸ πτῶτον, à Sacramentis veteris Testamenti transfigit, ad Sacramenta Novi. Itaq; Bellarmine irridemus, qui lib. 4. de Euch. c. 24. sic arguit, Plurimæ figura Eucharistie mandationem sub una specie significant: non est igitur vñlo modo probabile Christum imperaturum fuisse mandationem vtriusq; speciei: figuratum n. figura respondere debet. Atq; ita Cardinalem Cardinali possumus opponere. Porro negamus hanc esse particularem Circumcisionis cir umstantiam: quia non tantum circum idebatur infantes, sed etiam proœcti. Et in instituto erat generalis, Circumcidetur ex vobis omne masculinū,

XLIV. Ad secundum: primo, alterum illum finē, de discernendis Iudeis à Gentibus.

Gentibus, si de sola cuticula abscissione, quam Paulus Concisionem non Circumcisionem vocat, auulsa à reliqua foederis obseruatione, intelligatur, nusquam Scriptura illud asserit. Dauius tantum repetiuit à Iosepho. vt taceam inter Gentes numerari etiam Ismaelitas, atque alios qui circumcidabantur, & non fuisse etiam circumcisae foeminas inter Iudeos, quæ tamē ipsæ à Gentibus separabantur. Secundo, illud de infantibus, non explicuit, quorsum sit referendum. Nam si ad finem spirituale, is in Baptismo sartus rectus est. Cur non igitur, si circuncidabantur infantes, vt censerentur in populo Dei, etiam baptisabuntur, vt appareat esse Christianos? Tertio cōsequentia vim fateor me animaduertere non posse.

XLV. Ad tertium, negatur consequentia. Quia signa sensibilia impres-
sa nihil per se docent, nisi addatur institutio particularis. Itaque si circumci-
sionem Sacramentum intelligamus, tatum pelliculae abscissionem, ne qui-
dem Iudeus proiectior, institutione destitutus, intelligere poterat se esse
circumcisum, hoc est, in quem finem ea particula minutus esset. Volut ergo
Deus, ut sufficeret, cum ad discretionis annos venissent, edoceri omnia
qua ad Circumcisionem perrinebant. Cur non etiam in Baptismo?

XLVI. In quarto : faltum est in Circuncisione nullum fuisse verbum : cum absque eo nullum sit Sacramentum. Nam Sacra menta nulla sunt signa naturalia: sed pactionalia. Itaque nisi constet de instituentis voluntate nulla esse possunt. Iam in Baptismo verbum adhibetur, non ut quicquam agat aut in signum, aut in infantem, sed tantum, ut ad ipsum exterritum signi promissio addatur, quam baptizatus siue tum, siue postmodum intelligere possit. Fateor ergo necesse esse, ut baptisatus capax sit utriusq; tum signi, tum verbi: at non eodem tempore.

XLVII. In quinto: a signo ad signum nulla potest esse illatio analogica, eius generis, quod Dauius usurpat: sed tamum a signo ad rem significatam. Itaque inepte concluditur, Circuncidebantur infantes ætate, ergo baptizandi sunt infantes spiritu. Quomodo Bellarminus de Clericis lib. 2. c. 19. concludit ecclibatum, ex eo quod Aaron & filii eius ingredientes tabernaculum, iussi sunt tegi feminalibus lineis. Deinde sunt huius generis conclusiones magis verisimiles, quam necessariæ, nisi nitantur dilerro Dei verbo. Poterit esse inter ipsa Circumcisionis & Baptismi signa analogia, non diffiteretur Tannerus, qui, post aliquam relitationem, tandem Facile concedo (inquit) analogiam esse: sed inde non probatur evidenter. At illud præsenti negotio sufficit.

XL VIII. Tertium argumentum nostrum est ab Infantibus, qui ad Christum adducti sunt. Id Dauis duci ait ex eo quod ad eum sint adducti, ut oraret, & manus imponeret. Itaque responderet, non esse tamen baptizatos, ideo nihil concludi. Sed nostrum argumentum ex ijs verbis ducitur, quib. Apostolos increpauit, obstantes ne ad se adducerentur. Sinite puerulos, & ne prohibete eos ad me venire: talium est enim regnum caelorum. Quibus verbis addimus id Petri dictum, quod ille tanquam separatum argumentum numerauit, Act. 10. Nunquid aquam prohibere potest, quoniam baptizentur isti, qui Spiritum Sanctum acceperunt sicut & nos.

XLI. Dauis ita nos facit argumentantes : *Quicunq; capaces sunt eiusdem gratia, capaces etiam sunt eiusdem signi. At pueri capaces sunt eiusdem gratiae: ergo & eiusdem signi. Tum distinguit maiorem: ut intelligatur capaces eodem modo: negatq; minorem, nam adulti capaces sunt gratiae per propriam fidem: ad infantes tantum per fidem parentum.* Sed distinctio non est ad rem. Sic n. non debet bant circuicidi infantesque cumpatriotib. Itaq; testatus est Deus, se in insituendo pacti signo non tam attendere quid nos agamus, quam quid ipse agat in nobis. Ideo illud, capaces gratiae, intelligendum, non de aliqua nostra dispositione, ad excipiendam gratiam ex nobis: sed ut eam gratiam attendamus ad quam habemus nos mere nos, per quam Deus nos adscribit in numerum suorum. Huius autem gratiae sunt capaces omnes eodem modo: itaque distinctio est inepta.

L. Nihil obstat igitur, quominus dicamus paedobaptismū haberi è Scripturis. Sed Stapletonus atq; Hayus, volunt etiam ostendi, Infantes baptizatos in numero credentium haberi, quod ex Ecclesiæ autoritate probat Augustinus. Respondeo, otiosam esse quæstionem. Et quidem Augustinus non ipsos credere dicit, sed pro ijs illos qui respondent, credo. Nouum sane genus fidei Catholici Christianorum infantes habent pro Christianis, ex fædere, *Ego Deus tuus, & seminis tui*: cui promissioni suauiter acquiescunt. Fideles a ea ratione quamvis actu non credant, dici posse non negant, et si id curiose magis quam necessariè disputatur.

LI. De noniterando baptismo facile negotium. Non est enim fidei dogma, sed condemnatio falsa opinionis quam sufficit non exstare in Scripturis. Sic negant plura duobus esse Sacra menta Catholici: Non quod haec ipsa verba legerint, sed quod illa plura non comperiant in factis libris. Si quis contra lentiatur, tum ille suam opinionem probare debebit. Nam si nihil recipiendum extra Scripturas, illi sane intra Scripturas continent, qui non iterant baptismum: quia hanc iterationem, nusquam scriptura, aut pracepto mandat, aut exemplo docet, aut argumento villo inducit. Rationes etiam supererunt in contrarium: ut analogia circuncisionis: regenerationis non men, quæ unica esse debet, ut generatio: & alia nonnulla. Ex Paulo etiam citarunt Patres, *Vna Fides, unum Baptisma*. Athanasius in *Quicunq[ue] dixerit*, *Micr[on]os a[re]as m[od]i dia[bus] B[aptism]is m[anu]is u[bi] m[od]i d[omi]n[u]t[ur] a[re]as d[omi]n[u]f[er]e[n]tia*: & c[on]tra i[n]t[er]im[us] h[ab]itu, u[bi] m[od]is i[n] B[aptism]is. *Vnam esse renouationem per Baptisma* & non secundam ostendit, ut & in alia Ep[istola] dicit, *vna Fides, unum Baptisma*. Denique causæ ob quas repetendum baptismum quidam contendunt, inueniuntur falsa, & contra Scripturam: & hoc sufficit ad confutationem. Possumus tamen huic questioni satisfacere etiam testimonio Papistarum. Nam in Indice Bibliorum Sixtinorum ita legas, *Baptismus non est iterandus, Ad Ephes. 4. vers. 5. Ad Heb. 6. vers. 6. & 10. vers. 26.* Idem declarat ipsius figura. Gen. 17. vers. 14. prioris ad Corinth. 19. v. 2. Tiletanus parte altera defensionis Tridentinæ ad articulum de Charactere Respondemus Catholicos constantissime semper tradidisse, baptismi sacramentum semel rite suscepimus nulla ratione iterari & repeti posse: id est non solum propter impressionem characteris: verum etiam propter solidissima, & manifestissima Scripturarum fundamenta & testimonia.

LII. Percurri ombia capita, excepto vnico de Antichristo. Negabat i-
gitur Tannerus constare è Scriptura Antichristum venisse. Inio vero, con-
firat ex eadem Antichristum ventum; non differunt autem præcepta a fin-

turis, re ipsa, sed tantum ratione. Quemadmodum igitur Christus à Prophetis olim prædictus non aliquid fuit noui, cum venit, sed implevit prophetias; sic Antichristus cum reuelatus est, non potest dici aliquid esse non scriptum: sed impleuisse ea quæ Apostoli lôge ante prædixerant Porro scriptura tam certis notis designat Antichristum, ut qui hodie dignus sit hoc nomine, non diffi. ile sit indicare: cum vero ipsum præsentem sic nouimus, ex Scripturis didicimus venisse Instat Tannerus: Non potest ex c. 2. post ad Thessalon nec ex vno alio loco euidenter ylo modo colligi etiam spe-
catis circumstantijs: ergo non poterit ex Scriptura colligi seposita autoritate Ecclesiæ, Antichristum venisse. Respondeo: primo quod ad vnicum locum coercere vult probationem aduentus Antichristi, facere Tanneram non candide. Siue enim ex uno deducamus, siue ex pluribus comparatis, perinde est. Secundo negatur antecedens: nam & ex singulis quibusdam, & ex pluribus comparatis, Catholici concludunt Antichristum venisse.

LIII. Quid habentigitur Papistæ quo Catholicis insultent? imo quo Scripturis insultent? Omnino nihil. Nam quæ protulerunt capita, partum superstitionis fuerunt, ut mollissime loquar, ac propterea non debent queri in Scripturis, nisi forte quomodo crimina in iure, quomodo pestis in medicina; partim adiaphora, ac propterea non necessario probanda è Scripturis: partim denique vera & pia, sed omnia è Scripturis. Rursus igitur dico, frustra laborasse in traducenda Scripturarum imperfectione, siue insufficiencia. Interea obseruemus, adeo transuersos agi a suarum Traditionum affectu, ut non dubitent certissima fidei dogmata concurrere: Nam etsi scholasticæ id faciunt, hoc est, sumpta eorum persona, quos ipsi condemnant, tamen scrupulos ingenerant infirmioribus animis, quibus certe eximendis non sufficit Traditionis exsanguis autoritas. Et ut hæc non essent, tamen illud Ethnici hominis cogitare debuerunt, malam & impiam consuetudinem esse contra Deum disputandi, siue ex animo hoc fiat, siue simulacrum.

C A P. XI.

De iis, quæ Catholici obseruant extra Scripturam.

I. **H**Accum non processit, alia aggrediuntur via. Hosius in confessione
c. 92. Si penes solos Apostolos hanc constituendi potestatem fuisse
volunt, cur illis ipsis autorib. viri ac mulieres promiscue cantant in Ecclesie? Denique cuius hoc est Apostoli institutum, ut cantentur Psalmi redi-
cti in rythmos in fine concinantes, mutatis etiam, quod est necesse, multis
verbis, quem id ipsimet Scripturam prohibere dicant? Cur alias præterea no-
uos titus excogitant, quos enumerare longum foret? Hæc Hosius. Hayus
seuerior. Doce certo aliquo Scripturæ testimonio, sola fide nos iustiam,
quam appellatis imputatiuam, adipisci. Neminem mortalium posse omni-
bus Dei mandatis patere: omnia que ab hominibus fiunt peccata esse ho-
minis voluntatem non esse liberam. Addit exemplum Caluini. qui Vbi quatuor
Scripturæ testimonij ad errorem de immensitate corporis Domini
abutentes, verbo non scripto reprobavit, lib. 4. Instit. c. 17. §. 30. Ex his con-
sideratur hoc argumentum: Si ipsis qui omnium maxime testantur à Scripturis
non discedendum, utuntur Traditionibus. Ergo Scriptura non continet o-
mnia credenda. Probatur antecedens allatis exemplis.

II. Respondeo; primo negari consequentiam: quia ex nullius hominis factis de Scriptura iudicandum est: ac proinde, si nos ipsi aliquid Ecclesie credendum proponamus tanquam dogma fidei, quod è Scripturis autoritatē non habeat, ipsi potius condemnandi simus imperatis, quam Scriptura imperfectionis. Audiuimus Paulum non alijs tantum, sed sibi ipsi anathema dicentem si quid euangelizet, præter id quod euangelizatum. Audiuimus à Tertulliano à fide probandas personas non à personis fidem. Ne credant ergo aduersarij, nos Arianos esse, aut Arianis similes, qui cū nollet à Catholicis vocem vnam induci, quam in scripturis non legebant, ipsi tamē multas sibi permittebant in uehere. Nullam nos Papistis legē proponimus, à qua postulemus eximi. Atq; adeo sic nobis misericors Deus cordafinxit, vt si quid aliquis nobis ostendat in articulis nostræ Confessionis, non presumptum ex Verbo Dei, Verbo, in quam scripto, ab eo potius recessum simus, quam vt admittamus quicquam in eum ordinem introducendum ex mera Traditione.